¹ Virg., ‘Æn.,’ I. 462.

² Wisd. i. 7.

³ Rom. viii. 16.

share in the brightness of their coronation-day. St. John Chrysostom compares the earth to 'the nurse who has brought up the king's son; when he succeeds to his father's kingdom, she too is made all the better off. . . . It is much the same with all men; when a son of theirs is to appear in the splendour of some new dignity, they let his very servants wear richer suits. So will God vest in incorruption *every creature* when the day of the deliverance and glory of His children shall come.'¹

The Gradual offers up to God the prayers of Christians who, though they are far from being free from sin, and feel that they are unworthy of His assistance, yet, for His own glory's sake, sue Him to have compassion on them. Poor though they be, they are His soldiers; their cause is His. The Alleluia-verse shows us the Church, though here below she be poor and persecuted, sending up her prayer of confidence to the throne of her Spouse, the most *just Judge*.

GRADUAL

Propitius esto, Domine, peccatis nostris, nequando dicant gentes: ubi est Deus eorum?

V. Adjuva nos, Deus salutaris noster: et propter honorem nominis tui, Domine, libera nos.

Alleluia, alleluia.

V. Deus, qui sedes super thronum, et iudicas æquitatem, esto refugium pauperum in tribulatione. Alleluia.

Be merciful, O Lord, to our offences, that the Gentiles may never say: Where now is their God?

V. Help us, O Lord, our Saviour, and, for the honour of thy name, deliver us, O Lord.

Alleluia, alleluia.

V. O God, who sittest on thy throne, and judgest justly, be a refuge to the poor in distress. Alleluia.

¹ *In Ep. ad Rom., Hom. xiv. 5.*

GOSPEL

Sequentia sancti Evangelii
secundum Lucam.

Sequel of the holy Gospel
according to Luke.

*Caput V.**Chapter V.*

In illo tempore : Cum turbæ irruerent in Jesum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genezareth. Et vidit duas naves stantes secus stagnum: piscatores autem descendebant, et lavabant retia. Ascendens autem in unam navim, quæ erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum. Et sedens, docebat de navicula turbas. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem : Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Et respondens Simon, dixit illi : Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus : in verbo autem tuo laxabo rete. Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam ; rumpebatur autem rete eorum. Et annuerunt sociis, qui erant in alia navi, ut venirent, et adjuvarent eos. Et venerunt, et impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur. Quod cum videret Simon Petrus, procidit ad genua Jesu, dicens : Exi a me, quia homo peccator sum, Domine. Stupor enim circumdederat eum, et omnes qui cum illo erant, in captura piscium quam ceperant : similiter autem Jacobum et Joannem, filios Zebedæi, qui erant socii Simonis. Et ait